


План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 2 час 1  
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Препознава содржатели на (броеви деливи со)  5, 10 и 100 до 1000
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Брои нанапред и наназад четирицифрени броеви во единици, десетки, стотки и илјади.
	Може да брои нанапред и наназад четирицифрени броеви во единици, десетки, стотки и илјади.
	Со учениците броиме во чекори, наназад и нанапред по 5, 10 и 100. 
Прашања: Кој број е за 10 поголем од 450? Кој број е за 100 поголем/помал од 900/ од 6000/ 4900? И сл.
Се кажува бројот и прашуваме: Дали бројот е делив на 5, 10 и 100? Како знаете? (да дадат објаснување за дадените одговор).
	З

разговорен метод
	
табела 100

	
Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
30
	Препознава содржатели на (броеви деливи со) 5, 10 и 100 до 1000

Брои нанапред и наназад четирицифрени броеви во единици, десетки, стотки и илјади.
	Moже да препознае броеви деливи со 5, 10 и 100 до 1000
Може да брои нанапред и наназад четирицифрени броеви во единици,  десетки, стотки и илјади
	• Во мали групи ученицитедискутираат за прашања како што се: Дали е вистина дека во сите броеви во кои се содржи бројот 100 исто така се содржи и бројот 5?
• Цело одделение брои нанапред и наназад во единици, десетки, стотки и илјади,почнувајќи од различни четирицифрени броеви.
• На бројна низа, учениците ги запишуваат броевите што ги добиваат при броење со чекор 1, 10, 100 или 1000 од даден четирицифрен број. Прашање пр. Како би се променила низата доколку броевте во десетки наместо во стотки? Учениците продолжуваат да бројат и назад во константни чекори продолжувајчќи ја низата и под нулата. 
Објаснување на барањата од учебник стр. 96/ задача 1, 2, 3. Самостојна работа на учениците. Наставникот ја контролира работата и го согледува нивото на усвоеност на знаењата. Се проверува решението на задачите, се дискутира за начинот на решавање и размислување., за систематизирање на знаењата и истакнување на потешкотиите и најинтересните делови од часот.
	
З
вербален-дијалошки метод

Техника чекање


С
м. на објаснување

	

бројни низи







учебник

	

Прашања
Одговори




Решение




набљудување
Дискусија

	
5
	Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување
	Може усно и писмено да го образложи начинот на решавање и размислување
	
Решавање на наставен лист - со давање одразложение за начинот на решавање и размислување.
	
С

	

наставен лист
	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед во поим и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ самостојна работа на учениците 
Завршни активности: самостојна работа/ Образложување на начинот на решавање и размислување
	 Се објаснуваат барањата од работна тетратка стр. 60  за домашна задача. (Да брои нанапреди наназад.)

	множител на....      цифра
низа                     продолжува
предвидува        модел
врска                  групира





	Седмица: 2 час 2  
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Собира или одзема четирицифрен број со полна десетка, стотка или илјада
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Брои нанапред и наназад четирицифрени броеви во единици, десетки, стотки и илјади.
	Може да брои нанапред и наназад четирицифрени броеви во единици, десетки, стотки и илјади.
	Игра  Учениците се делат во групи по четворица. Картите со цифри се свртени со лицето надолу и секој ученик зема една карта. Секоја група треба да работи по барањава:
Барање:Составете  го најмалиот  можен број. Учениците стојат, секој со својата карта со цифра, така што секој може да го види бројот. 
Продолжете да броите (од бројот што го наравиле) во чекори по 10, 100 и 1000.
	Г
метод на игра
вербален-дијалошки метод
	
Карти со цифри од 0–9, еден комплет по група од четири ученика
	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
25














	
Собира или одзема четирицифрен број со полна десетка, стотка или илјада на пр: 3407 + 20 = 3427
	
Може да собира или одзема четирицифрен број со полна десетка, стотка или илјада 
	• Покажете број со користење на карти за месна вредност. 
• Дискутираме за содржателите на 10, 100 и 100 повеќе и помалку: 
Која цифра е на местото илјади?
 Доколку се додаде три илјади, која цифра ќе биде таму? Кој ќе биде новиот број?
• Се потсетуваме на мисловните стратегии за собирање четирицифрени броеви, со содржатели на 10, 100 и 100 повеќе/помалку, на пример:
3000 + 600 + 80 + 4
–          200  
3000 + 400 + 80 + 4
• Со користење карти за месна вредност, учениците работат во парови за меѓусебно да си го покажат резултатот од собирање или одземање на содржател на10, 100 или 1000 од одреден број. 
Тие ги запишуваат своите пресметувања.
Решавање на задачите од Учебник стр. 37/ 1, 2
• Дискутисија: .Кои трицифрени броеви се заокружуваат на 460 до најблиската десетка? Кои четирицифрени броеви се заокружуваат на 2800 до најблиската стотка?
	З

вербален-дијалошки метод


П

Техника
Повикај пријател

П
С
	
Карти за месна вредност за секој ученик







учебник

	

Дискусија


Прашања
Одговори
Решение






 групирање 


	
10
	Брзо собира број со цела Д
	Може брзо и точно да собира број со цела Д
	•  Учениците се делат во парови. Заеднички работат на компјутер, на онлајн игра за собирање полни десетки е достапна на http://www.numeracyhelper.com/main/page_resources_skill_modules_addlev2_add1.html
Со тастатурата се запишува резултатот на собирање број со цела Д, со притискање на Ентер, ученикот добива информација за одговорот. Ако одговорот не е точен,  не добива бод, а ја добива наредната задача,. На крајот, во долниот дел добива информација за бројот на бодови и обиди.
	З
метод на игра
	компјутери
Интернет
ЛЦД проектор


	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, игра, најава на целта на часот  
Заедничка работа, работа во групи/ парови
Завршни активности: организација на целото одделение –Игра во парови
	за домашна  Учебник стр. 37/ 3, 4

Задачи за вежбање: Збирка задачи - стр. 18 - собирање и одземање групи од десетки, стотки и илјади
	множител на....      цифра
низа                     продолжува
предвидува        модел
врска                  групира




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 2 час 3
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Множи и дели трицифрени броеви со 10 и со 100
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	
Множи и дели броеви со 10
	
Може да множи и дели броеви со 10
	• Се организира игровна активност за проверка што и како знаат и разбираат учениците за множењето и делењето на броеви со 10.
• Се ставаат шест столчиња пред училницата. Едно дете седи на четвртото столче и држи децимална запирка. Давам карти со цифра на тројца ученици со барање од нив да состават трицифрен број. 
Прашања: - Што се случува со цифрите во бројот кога ќе го помножиме со десет? (Тие стануваат десет пати поголеми).
- Што се случува со цифрите во бројот кога ќе го поделиме бројот со десет? (Тие стануваат десет пати помали). Учениците продолжуваат да ги покажуваат резултатите. 
Се повторува делењето додека во одговорот има десетинки. Нагласуваме дека децималната запирка не се поместува. 
	З
метод на игра
вербален-дијалошки метод
	
картички со цифри и запирка
	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија

	
25










	Множи и дели трицифрени броеви со 10 (решението е цел број) и го разбира резултатот; 

Почнува да множи и дели броеви со 100.

	Може да множи и дели броеви со 10 (решението е цел број) и го разбира резултатот

Може да множи и дели броеви со 100
	• Прашања: Што мислите дека се случува кога ќе помножиме со 100? … кога ќе поделиме со...? Демонстрирајте.
• Учениците користат карти за месна вредност за да ги прикажат резултатите кога различни броеви се множат или делат со 10 или 100.
• Во табела учениците го запишуваат резултатот кога некој број го помножат или поделат со 10 или 100. 
	
	450
	1000
	9100
	146
	23
	420

	х 10
	4500
	10000
	91000
	1460
	230
	4200

	: 10
	45
	100
	910
	14,6
	2,3
	42

	х 100
	45000
	100000
	910000
	14600
	2300
	42000

	: 100
	4,5
	10
	91
	1,46
	0,23
	4,2


Самостојна работа на учениците: Решавање на  задачите од Учебник стр. 101 / 1, 2 и 120 /  1, 2, 3
	З

вербален-дијалошки метод

Техника Табела
С

	Дигитални карти,
карта со децимална запирка

Работна табела за запишување на резултатите од множење и делење со 10 и 100
учебник
	

Прашања
Одговори
Решение






 групирање 


	
10
	Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Со учениците се дискутира за активностите на часот, од нив се бара да објаснат како ги решавале задачите, како најлесно доаѓаат до решението. Каде знаењето може да го применат?  
• Се објаснуваат барањата за домашна работа - Работна тетратка: стр. 64 и 74
	З
метод на игра
	учебник
работна тетратка
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, игра, најава на целта на часот  
Заедничка работа, работа во групи/ парови, активност за систематизирање на знаењата
Завршни активности:организација на целото одд. – да се образложи начинот на решавање на проблемот/ 
	 Работна тетратка стр. Работна тетратка: стр. 64 и 74
Задачи за вежбање: Збирка задачи - стр. 19
	десет пати поголемо  
десет пати помало
множи      дели     цифри
лево       десно



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 2 час 4
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Множи и дели трицифрени броеви со 10 и со 100
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	
Множи и дели броеви со 10 и со 100
	Може да множи и дели броеви со 10 и со 100
	Активности за вовед: Запишуваме број кој учениците ќе го препишат и ќе го поделат со 10 или 100. Повторуваме со множење.Учениците се потсетуваат да да ги задржат цифрите на точното место за да се истакне како цифрите ја менуваат нивната вредност, пр.
257          :10
  25,7              :10
    2,57   http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/moving_digits_08.swf  онлајн табела за множење и делење броеви со 10 и со 100
	З
вербален-дијалошки метод

	компјутер
прибор за пишување
табела за  месна вредност
	Прашања
Одговори

набљудување


	
25











	Множи и дели трицифрени броеви со 10 (прво решението е цел број, а потоа напредува кон повеќецифрени броеви) и го разбира резултатот; 

Почнува да множи и дели броеви со 100 и врши слични делења.

Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување, поставува хипотези (претпоставки) и ги проверува
	Може да множи и дели броеви со 10 (решението е цел број) и го разбира резултатот


Може да множи и дели броеви со 100 


Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	
• Бараме од учениците да кажат примери со множење или делење во кои е даден само одговорот, пр.  ___ :10 = 6,34   или ___ :____ = 6,34

• Учениците работат  во парови. Еден ученик кажува број и бара од неговиот пар да го помножи или подели тој број со 100. Другиот ученик ги следи инструкциите. Ги заменуваат улогите и го повторуваат истото со нови броеви.
 
 • Самостојна работа на учениците: Решавање на  задачите од Учебник стр. 102 и 121 

 Од учениците се бара да објаснат како ги решавале задачите, како најлесно доаѓаат до решението.
	


П

вербален-дијалошки метод


С

	
Стапче за броење

Цртежи од термометар со скала од -20 до 20 на него – 1 по пар

Сметалки 

учебник

	

Прашања
Одговори
Решение





решение
 групирање

Дискусија

	
10
	Множи и дели броеви со 10 и со 100
	Може да множи и дели броеви со 10 и со 100
	• Играме игра со карти на кои има прашања во вид на задача.
Секој ученик има карта со множење или делење со 10 од едната страна и одговор од другата страна. Еден ученик започнува: ‘24.5 • 10’Ученикот со 245 кажува ‘Јас имам 245.
879 : 10’. Ученикот со 8,79 кажува, ‘Јас имам 879. 3,5 •10’итн.
	З
С
метод на игра
	карти со прашања и одговори
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, игра, најава на целта на часот  
Заедничка работа, работа во групи/ парови, самостојна работа индивидуална работа со ученик кој има потреба од помош
Завршни активности: организација на целото одделение - игровна активност 
	
За домашна работа: Работна тетратка: стр. 65 и 75
Задачи за вежбање: Збирка задачи - стр. 19
	десет пати поголемо
десет пати помало
множи    дели
цифри     лево     десно




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 2 час 5
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Час за консолидација
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	
Множи и дели броеви со 10 и со 100
	Може да множи и дели броеви со 10 и со 100
	• Играме игра со карти на кои има прашања во вид на задача, од минатиот час.
Секој ученик има карта со множење или делење со 10  или со 100 од едната страна и одговор од другата страна. 
Најава на целта на часот: Решавање задачи 
	
З
Техника Бура на идеи
	
карти со прашања и одговори
	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
25








	Множи и дели трицифрени броеви со 10 (прво решението е цел број, а потоа напредува кон повеќецифрени броеви) и го разбира резултатот; 

Почнува да множи и дели броеви со 100 и врши слични делења.


	Може да користи негативни броеви во контекст на температура

Може да го образложи начинот на решавање и размислување

Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Час за да повторување.  Користење некои од реализираните активности и на учениците ќе им се постават текстуални задачи, фокусирање на разбирање на месната вредноста 
• Учениците се делат во мали групи. Секоја група добива група задачи - 
Можност за решавање текстуални задачи со множење и делење, учебник стр. 106 и Збирка задачи стр. 19

Можност за решавање задачи за определување децимални месни вредности, Збирка задачи стр. 20

Решавање задачи со негативни бреви Збирка задачи стр. 21
	
Г

вербален-дијалошки метод
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картички со броеви



учебник
збирка
	

Прашања
Одговори
Решение





 групирање 
подредување
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	Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување, поставува хипотези (претпоставки) и ги проверува
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Со учениците се дискутира за активностите на часот, од нив се бара да објаснат како ги решавале задачите, како најлесно доаѓаат до решението, што им претставуваше проблем.Каде знаењето може да го применат?  

	З
метод на игра
	

	Прашања
Одговори


	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, игра, најава на целта на часот  
Заедничка работа, работа во групи/ парови, самостојна работа индивидуална работа со ученик кој има потреба од помош
Завршни активности: организација на целото одделение - за систематизирање на знаењата 
	

	десет пати поголемо
десет пати помало
множи    дели
цифри     лево     десно
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